431
%d’w éjé;zwﬁ!—:a
..e%oﬁ;_é}wfd P %Jﬂﬂﬁé %M

LAPLATA, 30 JuL 208

VISTO el expediente N° 2100-13974/12 y las disposiciones del
articulo 14 inciso g) de la Ley N° 10.430 v su reglamentacion, y

CONSIDERANDO: )

Que es objetivo primordial del Gobierno provincial establecer
una politica de beneficios para los agentes en condiciones de jubilarse, asi como
garantizar el acceso a la jubilacién sin demoras;

Que el articulo 14 inciso g) de la Ley N° 10.430 establece que
el cese del agente se producird cuando retna los requisitos previstos en la
legislacion vigente en materia jubilatoria para obten'er. la prestacion ordinaria o por

Y\ edad avanzada;

i y,

L. %

§ o

i i LY
g \ 4
A TR -3
Pl e i

‘i

Que la reglamentacién del citado articulo aprobada por Decreto

i N° 4161/96, con la redaccion acordada por Decreto N° 2760/97, dispone que los
Organismos Sectoriales de Personal u oficinas que hagan sus veces, determinaran
‘al 30 de junio de cada afio el personal que se encuentra en las condiciones
previstas por la ey, y proyectaran el acto administrativo de cese que debera
dictarse dentro det_ plazo maximo de dos (2) meses, admitiendo a su vez la
posibilidad de establecer excepciones a la aplicacion de dicha norma en casos
debidamente justificados y conforme procedimiento alli previsto;

Que se estima conveniente establecer que de manera trimestral

. se determinara el personal en condiciones de acceder al beneficio jubilatorio de
2 \fcada organismo, y se dictaran los actos de cese dentro de los dos {2) meses de
Hiencido cada trimestre,;

‘g; ' Que ademas, resulta pertinente implementar un procedimiento
He excepc:on al cese, el cual, a instancia de la jurisdiccidn, sera resuelto por el

(% On




%ﬂz{?ﬁ ('-'_??b.mﬁép
.@mj@@lz e %mm' %ﬁé

Poder Ejecutivo;

o Que con caracter previo a resolverse la mentada excepcion,
tz,éf‘}su!ta oportuno que el Organismo Central de Administracion de Personal, emita
it

a5

in informe tecnico, recomendando el plazo en que el agente podra continuar en

Que asimismo, corresponde adecuar el Programa Prejubilatorio
aprobado por Decreto N° 1151/94;

Que han tomado la intervencién de su competencia Direccion
Provincial de Personal, Asesoria General de Gobierno, Contaduria General de la
Provincia y Fiscalia de Estado;
Que la presente medida se dicta en usc de las atribuciones

i@%nferidas por el articulo 144 —proemio- e inciso 2 de la Constitucion de la

TETN L .
Proyincia de Buenos Aires;

(Y

Loy

| Por ello,

e, -2,
Lt et

EL. GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
EN ACUERDO GENERAL DE MINISTROS
DECRETA

ARTICULO 1°. Sustituir el texto del articulo 14, inciso g) de la Reglamentacién de
la Ley N° 10.430, aprobada por Decreto N° 4161/96 y modificatorios, por el
siguiente:

“Articulo 14 - Inciso g): Los Organismos Sectoriales de Personal u oficinas

gue hagan sus veces determinaran al ultimo dia de cada trimestre calendario el

N personal gue se encuentre en las condiciones previstas en la Ley y proyectaran el



t@(i’é}“ C;)(:krovdéé«p
Ae%mémpéz @ %m‘w u@éﬁw

estrictas razones de servicio, podra disponer excepciones a la aplicacién de esta

norma.
A los fines indicados en el parrafo que antecede, cada Jurisdiccién debera

elevar al Organismo Centrai de Administracién de Personal dentro de los treinta

e

! (30) dias de finalizado cada trimestre calendario, la ndmina de agentes cuya

gt

| exclusién resultaria conveniente indicando el plazo durante el cual gstime que
éstos resulten imprescindibles para atender las necesidades del servicio.

El Organismo Central de Administraciéon de Personal emitird un informe
técnico, a partir de los fundamentos que se le expongan y su correlacién con los
planteles basicos existentes y las acciones encomendadas al érgano en el que el
agente revista. Asimismo, recomendara el plazo en que el agente podra continuar
en servicio.

Cumplido dicho procedimiento, el Poder Ejecutivo dispondra el cese del
; agente y establecera el plazo a partir del cual la medida entraré en vigencia con

motivo de la excepcion requerida.
' El Poder Ejecutivo podra prorrogar por tnica vez el plazo por hasta un
término igual al original, por los motivos y previo al cumplimiento del procedimiento
establecido en los parrafos precedentes. |

No podra exceptuarse el cese de aquellos agentes que se encuentren
cumpliendo tareas pasivas, o con cambio de tareas o funcién, o alguna situacién
de similar naturaleza, al momento de cumplir las condiciones previstas por la ley en

materia jubilatoria.

ARTICULO 2°. Sustituir el texto del punto 3.1 del Anexo |, del Decreto N° 1151/94,

- "3.1. Quedara comprendido tode el personal de planta permanente, desde
E,,leﬁ”‘”éeis (6) meses anteriores al Gltimo dia de cada trimestre calendario en que

Wa los extrem

inimos legales para acceder a la jubilacion ordinaria. Los




c_@ e CE? cealivo
.:@a&mﬂa e %ﬁﬁ&‘é'%&’d

agentes beneficiados por este régimen podran manifestar a la sectorial de personal
e su jurisdiccién la voluntad de incluirse en el mismo.”

'ARTICULO 4°. Facultar a la Secretaria de Personal y Politica de Recursos

Humanos, a dictar las normas complementarias y/o aclaratorias necesarias para
implementar lo dispuesto en el presente.

»:ARTICULO 5°. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al
. @é}’ Boietm Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.

" 'DECRETON® 431

OSCAR A _oﬁ@ CUARTANGO = ' '
Minisho da i - "'E
i . \ Mlnister{o Dasarfouo Soalal
jI ii Provincla de Buenos Aires
/
; |

cf'l_]f‘ AN QFRTO ns:
o LE J:{—A

> INA ALYAREZ RODRIGUEZ
Ministra de Gobiemn

Provincia de Buenus Airas

35323 A SITENSTEN / YN
P i D
ia e Buem)s Aires Dr. ALEJAR?,E;stro de Salud

de la Prov. de Bs. As.

JUSTICIA Y SEQURIDAD
de 43 Prodincia de Busngs Aires

ALEJANDRD “ARLIA
17 D iFRAESTRUCTURA






